quia omnes simul tractatui solucionis debitorum predictorum ac ordinacionis et reformationis quorundam aliorum negotiorum nos nostramque ecclesiam contingentium non potuimus commode interesse diversis negotiis prepediti, vices nostras super premissis dilectis in Christo domino Hozoni, domino Gotfrido Zinkoni, domino Johanni de Diepach, domino Ottoni Custodi, domino Conrado Cantori et domino Heinrico de Espenvelt unacum domino . . Decano nostris concanoniceis et confratribus pari voto et unanimi consensu commisimus et committimus per presentes dantes eisdem plenariam potestatem ordinandi, disponendi et faciendi omnia et singula que ipsis sub debito obedientie et iuramento prestito in premissis nobis nostreque ecclesie expedire videbuntur promittentes unanimiter sub debito obedientie et iuramento prestito stare diffinitioni, ordinationi sive arbitrio dictorum confratrum nostrorum in omnibus et singulis que diffiniverint, ordinauerint vel arbitrando pronuntiaverint eaque attendere ac observare fideliter nec contra venire aliquo ingenio studio vel cautela. Nos quoque Gotfridus Decanus, Hozo, Gotfridus Zinko, Johannes de Diepach, Otto Custos, Conradus Cantor et Heinricus de Espenvelt electi concorditer, ut predicatur, a Capitulo supradicto volentes negotium in hac parte nobis commissum ea qua tenemur diligentia terminare, inprimis igitur ordinamus de debitis ecclesie, in quibus nos omnes et singuli canonici ipsius ecclesie in solidum tenemur eidem, videlicet de domino Gerhardo redditus unius libre denariorum; item de festo sancte Trinitatis redditus decem solidorum denariorum, item pro Magistro // Gregorio quondam Preposito Ecclesie nostre redditus triginta solidorum denariorum. Item pro Magistro Servatio redditus XVI solidorum denariorum. Item pro domino Conrado de Heitingesvelt viginti septem libras hallensium; item pro Magistro Giselberto XXVII libras hallensium cum dimidia; item quindecim libras hallensium, que misse fuerunt ad Curiam Romanam; item domestico<sup>1)</sup> viginti quinque libras hallensium et LX hallenses; item X libras hallensium pro vino domini de Wachebach, quos expendit domesticus in auctumpno colligendo vinum ecclesie.

//fol. 45<sup>r</sup>b

Summa istorum debitorum ducente libre hallensium minus viginti libras hallensium, pro quorum debitorum solucione facienda eidem ecclesie deputavimus et presentibus deputamus duodecim carratas vini melioris de vino nostro communi. Item denarios septimales duarum prebendarum, videlicet prebende domini Ecelini et prebende domini Hermannii de Espenvelt vel vigintiquatuor libras denariorum Herbipolensium pro eisdem. Item sex libras denariorum, in quibus dominus Decanus predictus tenetur, item decem libras hallensium de domino . . Custode Onolspacensi, item decem libras hallensium, in quibus vicarii tenentur, ita sane, quod ista debita omnia persolvantur ante Epiphaniam Domini proxime nunc venturam et ad cameram<sup>2)</sup> reponantur in solutionem debitorum nostre ecclesie memorate.

Item debita, que hoc anno persoluta non fuerint, prefate ecclesie nostre duobus annis proxime subsequentibus persolvantur tali modo, quod quolibet anno ecclesia de huiusmodi debitis non solutis habeat respectum ad omne vinum dominorum, quod cedit communitati de monte clericorum tamdiu, donec domini deputaverint eidem ecclesie tantum de vino huiusmodi, quod medietas predictorum debitorum nondum solutorum de hoc commode persolvatur.

Item ordinamus et diffinimus de debitis, in quibus quidam ex nobis specialiter obligantur ecclesie nostre predictae, quod quilibet nostrum terciam partem suorum debitorum solvat infra unum annum a festo // beate Walpurgis nunc proximo subintrantem; item terciam partem infra secundum annum post predictum beate Walpurgis festum proximum, et residuam terciam partem infra tertium annum tunc proxime subsequentem. Et quicumque nostrum in predictis terminis aut aliquo ipsorum in solucione suorum debitorum

//fol. 45<sup>v</sup>a

<sup>1)</sup> Ueber den domesticus siehe oben p. 455.

<sup>2)</sup> Die camera ist eine Amtsstube im „gemeinen Pfründhofe“ des Stiftes, in welcher auch Urkunden und andere Schriftstücke aufbewahrt wurden. Sie diente also als Registratur und Archiv, zugleich aber auch als Rechnungskammer.

pro parte eum contingentium in toto vel in parte negligens extiterit, proxima die sequenti post ipsum terminum prebenda sua sibi suspendi debet per Decanum in penam negligencie solucionis huiusmodi debitorum et tandiu ecclesie servire, quousque per ipsum diete ecclesie nostre de talibus debitis fuerit plenarie satisfactum.

Insuper volumus et presentibus ordinamus, quod nullus nostrum deinceps de solutione suorum debitorum debet per se vel per alium aut alios ultiores inducias impetrare, nec aliquis dominorum de Capitulo, si quisquam nostrum, quod absit, petere presumeret, dare debet tales inducias in toto vel in parte, nec consensum suum ad dandum huiusmodi inducias aliquid adhibere. Preterea volumus et ordinamus, quod si aliquem dominorum nostrorum obligatum in debitis nostre ecclesie ante plenariam solutionem talium debitorum recedere vel decedere, quod absit, aut prebendam illius propter suam absentiam vel alia ex quacunque causa nostre ecclesie servire contigerit, fidecommissarii sui subscripti obligabuntur sub penis predictis et infrascriptis pro debitis illius in solidum tamquam principales debitores. Volumus etiam et presentibus ordinamus, quod quicumque nostrum partem suorum debitorum predictis terminis vel aliquo eorum persolverit, de solutione canonis, in quo ratione diete partis teneretur, sit penitus absolutus. Et nichilominus domini debent peragere anniversarios et festa, de quibus talis canon dari deberet secundum quod est debitum et consuetum.

Adicimus etiam, quod Capitulum vel quecunque persone de Capitulo, que tenentur ecclesie nostre redditus comparare, pro redditibus cuiuslibet solidi // denariorum ad cameram // fol. 48<sup>v</sup> possunt, si voluerint, reponere undecim solidos denariorum, eo tamen salvo, si tales redditus pro tanto pretio non valeant comparari, quod superaddat usque ad summam duodecim solidorum denariorum, illam tamen summam nullatenus excedendo.<sup>1)</sup> Sed si certi redditus pro minori pretio commode poterunt comparari, superstes ei, qui dedit pecuniam, est reddenda.

Hec omnia et singula per nos provide ordinata sub obedientia et iuramento prestito volumus inviolabiliter observari. Et si quis dominorum nostrorum huic nostre ordinationi contraire, vel aliquid contra eam invenire, quod absit, presumpserit, ipsum eiectum esse volumus a consortio nostri Capituli ipso facto nunquam recipiendum, nisi de communi consensu totius Capituli prenotati.

Hec autem sunt debita, in quibus quidam ex nobis nostre ecclesie specialiter obligantur: Inprimis nos Gotfridus Decanus predictus tenemur solvere ecclesie predictae triginta libras hallensium pro Magistro Heinrico poeta, cum quibus comparandi sunt redditus, de quibus redditibus dabitur annis singulis modium tritici dominis nostris et cuilibet dominorum tres denarios pro vino, vicariis triginta duos (sic) denarios, scolaribus legentibus ad missam cuilibet duos denarios, Ecclesiasticis cuilibet duos (sic) denarios, absentia (sic) vicariis et quicquid erit in residuo Decano cedere debet.

Item tenemur pro domino Walthero de Burgheim triginta libr. hallensium, cum quibus comparandi sunt redditus et quidquid de hiis redditibus statuerimus, ecclesia et domini observabunt, ita tamen, quod nichil de hiis nobis reservemus.

Item tenemur pro fratre Conrado de Maguntia decem libras (sic) hallensium ad lumen ante altare sancti Gregorii. Item tenemur comparare pro Magistro Gerungo redditus duarum librarum denariorum. Item tenemur pro eodem Magistro Gerungo sex libras (sic) hallensium ad ornatum ecclesie. Item tenemur emere redditus decem solidorum denariorum ad Preposituram. Item tenemur emere redditus VIII solidorum denariorum ad offitium // oblationis // fol. 49<sup>v</sup> et redditus quatuordecim denariorum ad cellerariam. Item tenemur comparare redditus

<sup>1)</sup> Diese Angaben über das Verhältnis zwischen Rente und Kapital sind höchst interessant. Aus den Neumünsterurkunden ergibt sich also ein fortschreitendes Sinken der Rentabilität des Geldes. Im 13. Jahrhundert bezog man im allgemeinen ein Pfund Pfennige Rente aus 10 Pfd. Kapital; im Jahre 1300 mußten für die gleiche Rente bereits 11—12 Pfd. Kapital aufgewendet werden. Aus den früher, oben p. 437 f., 452 erwähnten Jahrtagsstiftungen des Michael de Leone ergibt sich, daß um 1348—1350 für 1 Pfd. Rente 15 Pfd. Kapital erforderlich waren.

duarum librarum denariorum, quos de novo constituimus ecclesie nostre, de quibus redditibus dabitur in anniversario matris nostre una libra denariorum et eodem die celebrabitur anniversarius patris nostri et fratrum nostrorum. Item de festo sancte Margarete decem solidi denariorum et residui decem solidi denariorum dabuntur de festo undecim milium virginum; absentiam distribuemus secundum quod ordinabimus vel nostri fidecommissarii infrascripti. Item tenemur comparare redditus duarum librarum denariorum pro domino Werthero minus XVII libris hallensium, quas tenetur dare dominus Conradus Cantor. Item tenemur solvere XXX<sup>a</sup> solidos denariorum pro paldekino Magistri Gregorii, residuos XXX<sup>a</sup> solidos denariorum dedimus pictori ad ciborium. Item tenemur comparare redditus modii tritici pro Kirieleison, quem assignavimus et exnunc assignamus solvendum de oblatione in Urspringen, quicumque illam pro tempore tenuerit, quem comparavimus apud Eckelinum de Terdingen. Summa omnium istorum debitorum ducente libre et sedecim libre hallensium, quam solvere promittimus sub penis predictis in terminis supradictis constituentes dominum Gotfridum Zinkonem, Gotfridum et Heinricum dictos Ubelackere nostros Concanonicos fidecommissarios nostros ipsosque obligantes pro solutione huiusmodi debitorum.

Item ego Gotfridus dictus Zinke predictus teneor ecclesie comparare redditus XXX solidos denariorum pro Conrado domestico. Item teneor comparare lumen perpetuum, quod die noctuque ardeat ante Criptomam sancti Kiliani pro eodem domestico. Item comparare teneor candelas ad Corpus Domini, quas dominus Volcnandus instituit. Item teneor pro domino Conrado de Ollingen comparare redditus unius libre denariorum, dominis vicariis redditus quatuor solidorum denariorum, legentibus ad missam et Ecclesiasticis redditus VIII // fol. 49<sup>rb</sup> denariorum. Item teneor comparare redditus unius octave vini pro XVI denariis vel pro // solido in die sancti Burchardi pro „Venite“. Item teneor comparare redditus unius libre cere ad candelam in Parazeve ad sepulchrum domini pro dicto domino C. de Ollingen (sic). Item teneor pro domino Conrado de Hertingesvelt quadraginta libras denariorum, de quibus ecclesia recepit XIII libras denariorum et dimidiam. Item de eadem pecunia reposui XL<sup>a</sup> libras hallensium ad cameram; adhuc teneor in sex libris denariorum et dimidia.<sup>1)</sup>

Item teneor comparare redditus decem solidorum denariorum pro Dietmaro. Sed intendo melius facere ecclesie. Item teneor emere redditus duodecim solidorum denariorum, qui dandi sunt in die beatorum Petri et Pauli. Item teneor comparare redditus unius modii tritici pro Kyrieleison. Item intendo auumentare redditus Conradi domestici. Summa istorum debitorum centum libre hallensium et tres libre hallensium minus quatuor solidos hallensium, quos solvere promitto bona fide terminis deputatis constituens dominum Gotfridum Decanum, dominum Rudegerum de Alto Lobio et dominum Conradum Cantorem meos Concanonicos fidecommissarios meos ipsosque obligans pro solutione huiusmodi debitorum.

Item ego Rudegerus de Alto Lobio teneor comparare redditus unius libre denariorum pro anniversario domini Brunonis avunculi mei. Item redditus unius modii tritici pro anniversario domini Herbordi Canonici de Hauge. Summa XXVI libre hellensium (sic!). quos solvere promitto bona fide in terminis deputatis obligans dominum Gotfridum Zinkonem et dominum Johannem Prothonotarium domini Episcopi meos Concanonicos et fidecommissarios pro debitis supradictis.

Item ego Otto de Amorbach Custos Novi monasterii teneor comparare redditus unius libre denariorum pro anniversario domini Alberti Scriptoris. Item redditus duodecim solidorum denariorum pro domino Stockelino. Item teneor solvere ecclesie XIII<sup>or</sup> libras hallensium pro Magistro Servatio, de quibus dabo singulis annis XIII solidos denariorum.

<sup>1)</sup> Diese Stelle ist sehr wichtig für die Beurteilung des Verhältnisses zwischen Würzburger Pfennigen und Würzburger Hellern. Im Jahre 1300 stand es hiernach 1 zu 2, das heißt 1 Pfennig = 2 Heller. Das gleiche Verhältnis war nach den Spezialstudien des Herrn Dr. Franz Bastian maßgebend für das ganze 14. Jahrhundert; für das 13. Jahrhundert glaubte er es auf 2 zu 3 festlegen zu müssen, also 3 Heller = 2 Pfennigen.

quamdiu non persolvi. Item teneor pro domino Alberto predicto V libras hallensium pro calice comparando.

Item teneor quatuor libras hallensium ad orna//tum ecclesie pro . . dicto Weiz-//fol. 49<sup>va</sup> acker. Item teneor quinque libras hallensium ad cameram pro auro. Item teneor comparare redditus unius libre denariorum pro anniversario domini Egenonis. Item teneor solvere pro eodem domino Egenone quatuor libras hallensium ad ornatum ecclesie. Item teneor solvere ad cameram pro Magistro Servatio undecim libras hallensium ad Salve Regina. Summa centum libre et quatuor solidi hallensium pro quorum debitorum solutione terminis prescriptis facienda dominum Hozonem, dominum Conradum Cantorem et dominum Rudegerum de Nurenberg meos Concanonicos fidecommissarios meos constituo et obligo per presentes.

Item ego Hozo predictus teneor comparare redditus VIII solidorum denariorum ad officium oblationis. Item redditus unius modii tritici pro Kyrieleison. Item teneor comparare redditus duarum librarum denariorum pro anniversario domini Waltheri Decani et redditus unius modii tritici pro Kirieleyson pro eodem domino Decano. Item teneor comparare redditus unius libre denariorum pro lumine perpetuo quod die noctuque ardeat retro altare ante Corpus Domini pro prefato domino Walthero Decano. Summa sexaginta libre hallensium et sedecim solidi hallensium, quos solvere promitto terminis deputatis, pro qua solutione facienda dominum Ottonem Custodem et dominum Wipertum meos Concanonicos fidecommissarios meos constituo et obligo per presentes.

Item ego Conradus dictus Dürre Cantor comparare teneor redditus unius libre denariorum pro anniversario domini Yringi. Item pro eodem redditus quatuor solidorum denariorum Vicariis ac Ecclesiasticis et legentibus ad eorum redditus XVI denariorum. Item teneor XVII libras hallensium ad anniversarium domini Wernheri. Summa quadraginta quinque libre hallensium pro quorum debitorum solutione ut predicatur facienda dominum Gotfridum Zinkonem et dominum Ottonem Custodem meos Concanonicos fidecommissarios meos constituo et obligo in hiis scriptis.

Item ego // Albertus de Verspach predictae ecclesie Canonicus solvere teneor seu//fol. 49<sup>vb</sup> comparare redditus septem solidorum denariorum et sex denariorum, quos bona fide solvere promitto terminis preexpressis.

Item ego Henricus de Espenvelt predictus teneor comparare redditus V solidorum denariorum pro domino Hermanno patruo meo pro anniversario domini Reinhardi Vicarii sacerdotis, quos comparare promitto bona fide infra terminos supradictos.

In quorum omnium et singulorum evidens testimonium et robor sigillum Capituli una cum sigillis predictorum septem dominorum a Capitulo ut predicatur electorum presentibus litteris est appensum.

Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexta feria ante dominicam qua cantatur Oculi mei semper. Item domini omnes tenentur solvere sive reponere XXXVIII libras hallensium ex parte ecclesie pro Magistro Servatio preter summam superius annotatam.

Datum anno domini et die predictis.

K. Kreisarchiv Würzburg Standbuch 93, fol. 47<sup>vb</sup> — 49<sup>vb</sup>.

#### Nr. 6.

*Die Erb-Oblei des Kanonikus Wulfgang von Heidenheim hat die Verpflichtung, für das Anniversar des Magister Henricus Poeta jährlich einen kleinen Maltter Weizen zu liefern.<sup>1)</sup> Um 1340.*

Nr. CCVII. Item Oblagium hereditarium in ecclesia scilicet tria iugera viueti (rot), jetzt schwarz: sita an dem Zigenrücke solventia ecclesie quatuordecim denarios et urnam levioris

<sup>1)</sup> Hier erhält der Name des Magister Henricus Poeta endlich den Zusatz „quondam“.

vini, item tria iugera vineti sita in der Schottenauwe. Item una domus sita in vico doleatorum solvens singulis quatuor temporibus tres solidos denariorum et in natalibus quatuor pullos et quadraginta libras hallensium, cum quibus ad predictum oblagium debent redditus comparari.

De predictis omnibus dominus Wulvingus de Heidenheim<sup>1)</sup> . . . . .<sup>2)</sup> dat singulis annis ad anniversarium quondam domini Gotfridi Decani dicti Ubelacker tres libras denariorum et Choralibus sex solidos denariorum. Item in anniversario quondam domini Bopponis de Rotenburg dictis Choralibus sex solidos denariorum. Item in anniversario quondam Magistri Heinrichi Poete parvum maldrum tritici.